办理结果：A                            公开方式：公开

[image: image1.jpg]

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕24号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240086号提案答复的函
尊敬的黎晋委员：

您提出的《关于加强防治青少年脊柱侧弯的建议》（第20240086号）收悉。现答复如下：

一、关于“将青少年脊柱侧弯检查立项为深圳市地方公卫项目，做好相关经费保障”的建议

深圳市青少年脊柱健康中心统筹及落实开展深圳市中小学生脊柱侧弯筛查，2024年以来累计筛查24.5万人，学生可根据筛查结果到各区脊柱健康服务站点接受形体指导和干预。
二、关于“出台青少年脊柱侧弯防治项目和管理细则”的建议
2023年9月我局印发《龙岗区脊柱健康服务站点建设实施方案》，明确脊柱健康服务站点的准入、验收、退出机制。目前在全区9个社康中心设置了脊柱侧弯定点免费形体干预服务站点，其中，龙岗中心医院龙西社康中心、新生社康中心，北京中医药大学深圳医院（龙岗）中医门诊部已在开展形体指导服务，龙岗中心医院中骏蓝湾社康中心，区骨科医院龙园大观社康中心，区二院冲之社康中心、大芬社康中心、翠湖社康中心，区七院沙塘布社康中心正在改造中，建设完成后将在龙岗区东中西部向青少年提供就近的医疗卫生服务。

三、关于“加大脊柱侧弯防治宣教力度”的建议

各社康中心服务站点开设形体指导课程，现场指导孩子训练并教会家长，2024年第一季度共指导学生242人次。开展脊柱健康知识宣教，采取随堂宣讲、专题讲座、宣传推文等线上线下相结合的方式，引导学生养成科学坐姿和站姿。同时，加强家校沟通，向家长传达脊柱健康重要性，引导其关注孩子脊柱发育。教育部门与深圳市第二人民医院联合推出“脊柱健康直通车”系列科普活动共10场，吸引800余名师生及家长参与。
四、关于“将青少年脊柱侧弯治疗相关收费项目纳入医保目录”“强化社会责任、建设护脊友好环境”的建议

脊柱侧弯相关诊疗项目尚未纳入医保支付范围，根据国家、省相关规定，市级无目录调整的权限，医疗保障部门将根据国家和省医保目录动态调整情况，及时更新医保基金支付范围。为有效控制和减少青少年脊柱侧弯的发生和发展，我区加强对脊柱健康服务的经费保障，为青少年免费开展脊柱侧弯筛查和形体指导，以减轻脊柱侧弯患者的经济负担。
衷心感谢您对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

                        深圳市龙岗区卫生健康局
                           2024年7月10日